
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2020 г. N 806

г. Улан-Удэ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО
ПОВЫШЕНИЮ

ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ЖИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

В целях реализации Стратегии повышения финансовой
грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 25.09.2017 N 2039-р, Правительство Республики Бурятия
постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Региональную программу по повышению финансовой
грамотности жителей Республики Бурятия (приложение N 1) (далее -
Региональная программа).

1.2. План мероприятий региональной программы на 2020 - 2021
годы (приложение N 2) (далее - План мероприятий).

2. Распоряжение Правительства Республики Бурятия от 08.02.2019
N 65-р признать утратившим силу.

3. Определить координатором по реализации Региональной
программы и Плана мероприятий Министерство образования и науки
Республики Бурятия.

4. Ответственным исполнителям - руководителям исполнительных
органов государственной власти Республики Бурятия:

4.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий и Региональной
программы в установленные сроки.

4.2. Представлять 1 раз в полугодие, до 15-го числа месяца,
следующего за отчетным периодом, в Министерство образования и
науки Республики Бурятия отчет о выполнении Плана мероприятий.

https://www.consultant.ru


5. Рекомендовать территориальным органам федеральных
органов исполнительной власти, органам местного самоуправления в
Республике Бурятия, организациям независимо от форм
собственности оказать содействие и принять участие в реализации
Плана мероприятий.

6. Министерству образования и науки Республики Бурятия
(Жалсанов Б.Б.) представлять сводную информацию о выполнении
Плана мероприятий в Правительство Республики Бурятия ежегодно до
30 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Контрольный комитет Главы Республики Бурятия (Петров Ю.А.).

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия
А.ЦЫДЕНОВ

Приложение N 1

Утверждена
Постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 26.12.2020 N 806

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ЖИТЕЛЕЙ

РЕСПУБЛИКИ
БУРЯТИЯ

КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация разделов дана в соответствии с официальным текстом
документа.



1.1. Паспорт региональной программы

Основания
создания и
реализации
региональной
программы

Стратегия повышения финансовой грамотности в
Российской Федерации на 2017 - 2023 годы,
утверждена распоряжением Правительства
Российской Федерации от 25.09.2017 N 2039-р

Заказчики
региональной
программы

Правительство Республики Бурятия, Министерство
образования и науки Республики Бурятия

Координатор
ы
региональной
программы

Министерство образования и науки Республики
Бурятия, Отделение-НБ Республика Бурятия

Участники
региональной
программы

Министерство образования и науки Республики
Бурятия, Министерство финансов Республики
Бурятия, Отделение-НБ Республика Бурятия, члены
Межведомственной координационной комиссии по
повышению финансовой грамотности жителей
Республики Бурятия

Цели и
задачи
региональной
программы

Стратегическая цель реализации региональной
программы - повышение уровня финансовой
грамотности населения Республики Бурятия,
создание основ для формирования финансово
грамотного поведения населения.
Цель: содействие формированию финансово
грамотного поведения граждан и повышение
защищенности их интересов в качестве
потребителей финансовых услуг как необходимого
условия повышения уровня и качества жизни
населения Республики Бурятия.
Задачи:
1. Повышение охвата и качества финансового
образования и информированности населения,
обеспечение необходимой институциональной базы
и методических ресурсов образовательного
сообщества с учетом развития современных
финансовых технологий.
2. Разработка механизмов взаимодействия



государства и общества, обеспечивающих
повышение финансовой грамотности населения и
информированности в указанной области, в том
числе в части защиты прав потребителей
финансовых услуг, пенсионного обеспечения и
социально ответственного поведения участников
финансового рынка

Важнейшие
целевые
(контрольные
) показатели
реализации
региональной
программы

Повышение ранга региона по результатам
социологического исследования - определения
уровня финансовой грамотности населения
Республики Бурятия 2023 года на два пункта - с
низкого "Е" до среднего "С" (~ опережение на 30
субъектов РФ).
Средний балл индекса финансовой грамотности по
региону в 2023 году должен составлять не менее
13,5 баллов из 21 балла.
Исходя из целевых групп дополнительно
установлены показатели эффективности реализации
региональной программы, которые ежегодно
корректируются.
В Региональной программе предусмотрены 4
основных направления (компонентов) ее
реализации:
1. Мониторинг и оценка уровня финансовой
грамотности населения и информированности
населения о механизмах защиты прав потребителей
финансовых услуг в регионе.
2. Создание потенциала в области повышения
финансовой грамотности.
3. Внедрение образовательных программ и
проведение информационных кампаний по
повышению финансовой грамотности.
4. Наставничество и волонтеры финансовой
грамотности

Ключево
й

показате
ль

эффекти
вности

Наименование показателя Плановое
значение

1. Мониторинг и оценка уровня финансовой



грамотности населения и информированности
населения о механизмах защиты прав потребителей
финансовых услуг в регионе

КПЭ1 Исследование уровня
финансовой грамотности
население республики

ежегодно

КПЭ2 Мониторинг эффективности
мероприятий региональной
программы

Ежегодно с
2021 года

2. Создание потенциала в области повышения
финансовой грамотности

КПЭ 3 Создание Регионального
центра финансовой
грамотности (РЦФГ)

до 2022
год

КПЭ 4 Создание и запуск
медиапроекта "Финансовая
грамотность"

2021 год

Повышение квалификации в
области финансовой
грамотности педагогических
работников, вожатых

КПЭ 5 Количество работников сферы
образования, успешно
(результат тестирования - не
менее 15,5 балла из 24
баллов) прошедших КПК по
финансовой грамотности

600 чел. в
2020 г.
650 чел. в
2021 г.
700 чел. в
2022 г.
750 чел. в
2023 г.

КПЭ 6 Количество вожатых ДОЛ,
успешно (результат
тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов)
прошедших подготовку по
финансовой грамотности

18 чел. в
2020 г.
45 чел.
2021 г.

КПЭ 7, 8 Повышение квалификации в
области финансовой

Не менее
10% в



грамотности сотрудников
органов государственной
власти.
Доля руководителей (включая
заместителей
руководителей/линейных
руководителей) районных
администраций (25 РА), РОИВ
и ФОИВ успешно (результат
тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов)
прошедших подготовку по
финансовой грамотности

2020,
Не менее
50% в
2021 г.,
Не менее
100% в
2022 г.

КПЭ 9 Обучение сотрудников органов
социальной защиты, центров
занятости, ОПФР по
Республике Бурятия,
организаций для детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей.
Количество социальных
работников, работников
отделений пенсионного фонда,
центров занятости населения,
успешно (результат
тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов)
прошедших подготовку по
финансовой

Не менее
10% в
2020 г.,
Не менее
50% в
2021 г.,
Не менее
100% в
2022 г.

КПЭ 10 Проведение обучающих
мероприятий для
представителей СМИ.
Количество обучающих
мероприятий для
представителей СМИ

2 раза в
год

КПЭ 11,
КПЭ 12

Создание и расширение
регионального
информационного контента по
финансовой грамотности

2021 год

3. Внедрение образовательных программ и



проведение информационных кампаний по
повышению финансовой грамотности

КПЭ 13 Продвижение финансовой
грамотности в
образовательный процесс.
Доля школ, внедривших
финансовую грамотность на
постоянной основе

55% в
2021 г.
90% в
2022 г.
100% в
2023 г.

КПЭ 14 Привлечение образовательных
организаций к онлайн-урокам
по финансовой грамотности
Доля школ, Ссузов, принявших
участие в онлайн уроках по
финансовой грамотности

55% в
2020
90% в
2021
100% в
2022
100% в
2023

КПЭ 15 Проведение с субъектами МСП
мероприятий по финансовой
грамотности

Не менее
300

КПЭ 16 Количество субъектов МСП,
прошедших обучение по
финансовой грамотности

Количество субъектов МСП,
прошедших
онлайн-тестирование по
финансовой грамотности

Не менее
200

КПЭ 17 Проведение мероприятий по
финансовой грамотности со
взрослым населением
Количество обучающих
мероприятий по финансовой
грамотности, проведенных в
КЦСОН

ежегодно -
не менее 4
в каждом
КЦСОНе

КПЭ 18 Количество успешно (результат
тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов)
обученных по финансовой
грамотности в Университете

ежегодно -
300
человек,



третьего возраста

КПЭ 19 Количество успешно (результат
тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов)
проведенных обучающих
мероприятий по финансовой
грамотности в трудовых
коллективах (численностью не
менее 50 чел.)

ежегодно -
не менее
20

Проведение мероприятий по
финансовой грамотности с
организациями для
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

КПЭ 20 Доля организаций для
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей (за исключением
организаций для детей с
ментальными нарушениями
развития), реализующих
модуль по финансовой
грамотности

ежегодно
100%
организац
ий

КПЭ 21 Доля замещающих родителей
успешно (результат
тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов)
прошедших обучение по
финансовой грамотности

не менее
10% в
2021 г.
50% в
2022 г.
100% в
2023 г.

4. Наставничество и волонтеры финансовой
грамотности

КПЭ 22 Работа с волонтерами
финансового просвещения
Подготовка
сертифицированных
волонтеров по финансовой
грамотности

не менее 5
человек
ежегодно



Сроки и
этапы
реализации
региональной
программы

Региональная программа разработана на 2020 - 2023
годы.
Первый этап - 2020 - 2021 годы.
Второй этап - 2022 - 2023 годы

Объемы и
источники
финансирова
ния
региональной
программы

1. Создание и функционирование Регионального
Центра финансовой грамотности Республики
Бурятия в сумме 2033773,34 руб. - отв. ГАУ ДПО РБ
"БРИОП"
2. Организация, создание и запуск медиапроекта
"Финансовая грамотность" в сумме 800000 руб. на
2021 год - отв. МОН РБ, БРИОП, ИОГВ

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
региональной
программы

1. Формирование у жителей региона финансово
грамотного поведения, ответственного отношения к
личным финансам как необходимого условия
финансового благополучия.
2. Уровень "С" финансовой грамотности населения
Республики Бурятия в 2023 году по методике ОЭСР.
3. Реализован в регионе Медиапроект "Финансовая
грамотность" по информированию населения через
средства массовой информации и социальные сети.
4. Реализована на единой платформе возможность
прохождения тестирования населением РБ.
5. Правительством Республики Бурятия создан
Региональный Центр финансовой грамотности с
функцией консультирования и просвещения граждан,
координации ИРР и аналитической обработки
данных по результатам анкетирования, мониторинг
эффективности реализации региональной
программы.
6. Проведено в 2021, 2022 и 2023 годах
предварительное тестирование населения
Республики Бурятия по финансовой грамотности.
7. Региональным Центром финансовой грамотности
Республики Бурятия по результатам анкетирования в
2021, 2022 и 2023 годах по методике ОЭСР
подготовлены аналитические материалы для
межведомственной координационной комиссии
(МКК).
8. Вузами региона реализованы проекты по
финансовой грамотности с грантовой поддержкой



1. Современное состояние и проблемы финансовой грамотности
в Республике Бурятия

Вопросам повышения финансовой грамотности населения
уделяется самое пристальное внимание Правительством Российской
Федерации и Банком России. Распоряжением Правительства
Российской Федерации от 25.09.2017 N 2039-р утверждена Стратегия
повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017
- 2023 годы (далее - Стратегия).

В реализации Стратегии в Республике Бурятия участвует
Министерство образования и науки Республики Бурятия,
Отделение-НБ Республика Бурятия, органы исполнительной власти
Республики Бурятия, ведущие образовательные и финансовые
организации, представители других заинтересованных организаций. В
целях эффективного взаимодействия участников региональной
программы постановлением Правительства Республики Бурятия от
12.03.2020 N 119 создана Межведомственная координационная
комиссия в Республике Бурятия по реализации Стратегии повышения
финансовой грамотности на территории Республики Бурятия.

Министерством образования и науки Республики Бурятия и
Отделением-НБ Республика Бурятия подписано Соглашение о
сотрудничестве в области повышения финансовой грамотности
обучающихся образовательных организаций от 28.12.2017, разработан
перечень мероприятий на 2017 - 2021 годы. Проводится работа по
повышению квалификации преподавателей образовательных
организаций, на уровне общеобразовательных организаций ведется
работа по внедрению основ финансовой грамотности в учебный
процесс.

Активное участие в мероприятиях по повышению уровня
финансовой грамотности населения принимают высшие учебные
заведения республики и другие заинтересованные стороны.

Вместе с тем уровень финансовой грамотности в Республике
Бурятия достаточно низкий и требует долговременной
систематической и скоординированной работы всех заинтересованных
сторон.

По данным социологических исследований по Российской
Федерации навыки личного финансового планирования и
формирования финансовых резервов на случай непредвиденных
обстоятельств отсутствуют у большинства российских домохозяйств.



Только в каждом 4-м домохозяйстве ведется письменный учет доходов
и расходов. Лишь треть россиян стараются финансово обеспечить
свою пенсию и обращают внимание на доходность и гарантию
сохранности сбережений при выборе инструментов накоплений.

Еще одной особенностью финансовой культуры россиян является
недостаточный уровень финансовой дисциплины и ответственности за
риски, связанные с самостоятельным выбором и пользованием
различными финансовыми услугами и финансовыми инструментами.
Более 20 процентов трудоспособного населения Российской
Федерации полагают, что небольшая задержка во внесении платежей
по кредиту не страшна. При этом, по мнению 37 процентов
потребителей, возвращать взятый в банке кредит не обязательно, если
этому препятствуют непредвиденные обстоятельства (потеря работы,
болезнь, развод, переезд). Каждый 5-й респондент, имеющий кредит
(22 процента, по Бурятии - 26%), указал, что выплаты по кредиту
занимают более 30 процентов доходов, а 68 процентов из них
отметили, что отдают более 50 процентов своих доходов.

Одновременно повышается актуальность вопросов, связанных с
информированностью граждан о правах потребителей финансовых
услуг и способах их защиты. Только 12 процентов россиян могут
правильно назвать организации, которые занимаются защитой прав
потребителей на финансовом рынке, и 38 процентов граждан
отмечают, что существует много финансовых услуг, в которых трудно
разобраться.

Проведенные исследования и анализ мнений экспертного
сообщества показывают, что российскому потребителю финансовых
услуг присущи установки финансового поведения, связанные с
возложением ответственности за личные финансовые решения и
принимаемые финансовые риски на государство, а также пассивное
отношение к контролю за личными финансами.

Указанные установки являются преимущественно следствием двух
групп проблем.

Первая группа проблем связана с фрагментарным характером
преподавания основ финансовой грамотности в образовательных
организациях, а также с недостатком квалифицированных
преподавателей основ финансовой грамотности.

Вторая группа проблем связана с:

- возложением ответственности за личные финансовые решения и



принимаемые финансовые риски на государство, а также отсутствием
со стороны населения доверия к финансовой системе;

- отсутствием механизма взаимодействия государства и общества,
обеспечивающего повышение финансовой грамотности населения и
развитие финансового образования граждан;

- несовершенством законодательного и нормативного
обеспечения;

- низкой информированностью о защите прав потребителей и
пенсионных прав граждан.

В 2019 году денежные доходы на душу населения в Республике
Бурятия составили 25247 рублей в среднем за месяц и увеличились по
сравнению с соответствующим периодом 2018 года на 4,8%. Реальные
располагаемые доходы в 2019 году по сравнению с аналогичным
периодом предыдущего года составили 99,5%. Основная часть
денежных доходов используется населением республики на
потребительские цели. При этом на покупку товаров население
потратило 69,0% от полученных денежных доходов, оплату услуг -
16,8%, на платежи за товары (работы, услуги) с использованием
банковских карт за рубежом - 1,1%. На оплату обязательных платежей
и других взносов (включая деньги, отосланные по переводам) и прочих
расходов приходилось 13,1% денежных доходов населения, прирост
сбережений (включая сбережения во вкладах и ценных бумагах,
покупку недвижимости, покупку скота и птицы и прочих сбережений)
составил 0,02%.

Исходя из данных численности трудоспособного населения
республики, объемов кредитов физических лиц и номинальной
заработной платы кредитная нагрузка физических лиц на 01.01.2020
составила 26,1% (по России - 30,7%, по ДФО - 26,5%).

Успешная реализация проекта повышения финансовой
грамотности населения, испытывающего трудности при реализации
своих прав на финансовое образование и их защиту (инвалидов, лиц
пенсионного возраста) и молодежи возможна через реализацию
медиапроекта по финансовой грамотности, механизмы
консультирования, информирования и разъяснительной работы
отделений Пенсионного фонда Российской Федерации и региональных
органов социальной защиты, Министерства спорта и молодежной
политики. Соответственно, необходимо обучение представителей
отделений ПФР, органов и организаций социальной защиты,



социального обслуживания населения.

2. Анализ уровня финансовой грамотности населения

В соответствии с Планом мероприятий региональной программы
по повышению финансовой грамотности Бурятский республиканский
институт образовательной политики проводит работу по разработке и
внедрению обучающих программ курсов повышения квалификации
для преподавателей общеобразовательных организаций. Повышение
финансовой грамотности преподавателей разных уровней и
формирование кадрового потенциала должно стать результатом
проводимых курсов.

Начиная с 2017 по 2019 год, профессорско-преподавательским
составом Института разработано и реализовано 16 программ,
способствующих повышению финансовой грамотности
преподавателей разных уровней и дисциплин. Все они носят
модульный характер и включены в содержание дополнительных
образовательных программ по принципу межпредметной интеграции.
Курсами по повышению финансовой грамотности охвачено около 500
педагогических работников. С учетом межпредметного принципа
количество слушателей увеличивается и достигает не менее 2000
человек. Среди них не только учителя математики, но и историки,
биологи, педагоги дополнительного образования детей, воспитатели
дошкольных образовательных учреждений. В этом отражается
адресность разработанных программ.

В 2019 году для учителей математики проведены курсы
повышения квалификации под названием "Основы финансовой
грамотности" объемом 72 часа для 25 слушателей. Для разных
категорий педагогических работников модуль по финансовой
грамотности введен в содержание 8 дополнительных образовательных
программ курсов повышения квалификации объемом 304 часа и
охватом 192 слушателя.

Разработаны: Модуль 1 "Основы финансовой грамотности.
Специфика финансовых отношений в сельской местности", Модуль 2
"Методика преподавания финансовой грамотности и проведения
просветительской работы в сфере финансовой грамотности с
различными целевыми группами сельских жителей". В текущем году
модуль "Основы финансовой грамотности" включен в содержание
программ 10 курсов повышения квалификации с объемом 600 часов и
охватом 275 человек.



Создание условий для развития кадрового потенциала
педагогических работников, методистов, воспитателей детских домов и
школ-интернатов, администраторов образовательных организаций и
других специалистов, способных эффективно использовать в своей
профессиональной деятельности учебные программы и материалы по
повышению финансовой грамотности различных целевых и
возрастных групп учащихся, является основной целью разработанных
программ.

В рамках Проекта Министерства финансов Российской Федерации
"Содействие повышению уровня финансовой грамотности населения и
развитию финансового образования в Российской Федерации"
образовательными организациями региона реализованы подпроекты:

- N FEFLP/FGI-3-1-1 "Путь к финансовой независимости:
Содействие решению проблемы высокой закредитованности
населения Республики Бурятия путем повышения уровня финансовой
грамотности социальных групп, наиболее подверженных финансовым
рискам" (ФГБОУ ВО "Восточно-Сибирский государственный
университет технологий и управления);

- N FEFLP/FGI-3-1-2 "Организация и проведение студенческим
сообществом просветительских мероприятий в области финансовой
грамотности на селе" (ФГБОУ ВО "Бурятская государственная
сельскохозяйственная академия имени В.Р.Филиппова");

- N FEFLP/QCBS-2.5 "Содержание и методика преподавания курса
финансовой грамотности различным категориям обучающихся"
(Профессиональное образовательное частное учреждение "Бурятский
финансово-кредитный колледж");

- N FEFLP/QCBS-3.22 "Обучение студентов педагогических
специальностей методике преподавания курсов финансовой
грамотности в учреждениях общего, среднего профессионального и
дополнительного образования в Российской Федерации" (ФГБОУ ВО
"Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова");

- N FEFLP/QCBS-3.37 "Обучение сельских учителей финансовой
грамотности и методике проведения просветительской работы с
сельским населением" (ФГБОУ ВО "Бурятская государственная
сельскохозяйственная академия имени В.Р.Филиппова", ФГБОУ ВО
"Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова").

В рамках проекта "Содействие повышению финансовой



грамотности населения и развитию финансового образования в
Российской Федерации", реализуемого Министерством финансов
Российской Федерации совместно с Всемирным банком, в 2018, 2019
годах проводилось социологическое исследование с целью
определения уровня финансовой грамотности каждого из регионов
России. Опрос проводился среди взрослого населения каждого из 85
субъектов Российской Федерации методом личного формализованного
интервью по месту жительства респондента.

Объем каждой выборки взрослого населения составил 1000
респондентов в каждом регионе. Для оценки уровня финансовой
грамотности использовался Индекс финансовой грамотности, который
отражает способность человека к разумному управлению личными
финансами. Методология измерения разработана Организацией
экономического сотрудничества и развития (ОЭСР).

Согласно методике регионы разбиваются на пять групп и каждому
региону присваивается буквенный код: группа А - высокий ранг (ранги
с 1 по 16), группа В - выше среднего (ранги с 17 по 33), группа С -
средний (ранги с 34 по 52), группа D - ниже среднего (ранги с 53 по 69),
группа Е - низкий (ранги с 70 по 85).

Группировка регионов по уровню финансовой грамотности
выполнялась в несколько этапов: по частным индексам "Знания",
"Навыки", "Установки" и затем по сумме значений, указанных трех
частных индексов. Каждый регион получает свой буквенный код,
состоящий их четырех символов. Первый символ обозначает группу
региона по величине Индекса финансовой грамотности, второй -
группу по величине частного индекса Знания, третий - группу региона
по величине частного индекса Навыки, четвертый - группу региона по
величине частного и индекса Установки.

Общий индекс финансовой грамотности по Российской Федерации
в 2018 году составил 12,12, в 2019 - 12,37, рост составил 2%.

По общему индексу Бурятия отнесена к группе "Е" - низкий
уровень (места 70 - 85):

Индекс 2018 2019

Общий индекс финансовой
грамотности

11.32 11,73

Знания E E



Навыки B D

Установки E D

Общий индекс по Республике Бурятия в 2019 году вырос на 3,6%,
но в связи с общим ростом уровня финансового образования в
Российской Федерации, регион остался в группе "Е".

Из частных индексов по индексу "Знание" Республика Бурятия
занимает последний ранг "Низкий уровень", что является точкой роста.
Частный индекс "Навыки" по Республике Бурятия ухудшился: с ранга
"В" - выше среднего в 2018 году до "D" - ниже среднего в 2019 году.
Частный индекс "Установки" улучшился с низкого уровня "Е" до ниже
среднего "D".

Значения отдельных существенных индикаторов из проведенного
опроса по региону также хуже, чем по России в целом:

- распознавание финансовых пирамид (индикатор указывает долю
населения, способную распознавать "финансовые пирамиды" -
недобросовестные финансовые организации, использующие
мошеннические схемы, % верно указавших не менее трех признаков) -
12 против 26;

- грамотное подписание договоров (индикатор указывает долю
населения, демонстрирующую ответственность и грамотность при
заключении договоров в отношении финансовых продуктов и услуг, %
ответов "читаю договор, если что-то непонятно, обращаюсь не к
сотруднику, а к другим людям, смотрю в интернете и др., а потом
подписываю") - 9 против 18.

Мерами по улучшению ситуации представляется реализация
медиапроекта "Финансовая грамотность", в том числе
распространение информации в социальных сетях, организация и
координация обучающих мероприятий с трудовыми коллективами, в
том числе в сферах образования, здравоохранения,
правоохранительных органов, федеральных, региональных и
муниципальных органов исполнительной власти, проведение
разъяснительной работы в комплексных центрах социального
обслуживания населения с пенсионерами, людьми предпенсионного
возраста и гражданами, получающими субсидии/пособия.

3. Цели и задачи региональной программы, основные ожидаемые
конечные результаты



Целью региональной программы является содействие
формированию финансово грамотного поведения граждан и
повышение защищенности их интересов в качестве потребителей
финансовых услуг как необходимого условия повышения уровня и
качества жизни населения Республики Бурятия.

Повышение ранга региона по результатам социологического
исследования определения уровня финансовой грамотности
населения Республики Бурятия 2023 года на два пункта - с низкого "Е"
до среднего "С" (~ опережение на 30 субъектов РФ).

Средний балл индекса финансовой грамотности по региону для
федерального обследования должен составлять не менее 13,5 баллов
из 21 балла (исходя из данных по регионам, попавшим в группу "С" в
2018 - 2019 годах).

Средний балл индекса финансовой грамотности по региону для
обследования, проводимого в рамках КПЭ1 "Исследование уровня
финансовой грамотности населения республики", должен составлять
не менее 15,5 баллов из 24 баллов.

Для реализации цели необходимо решить задачи региональной
программы:

- повышение охвата и качества финансового образования и
информированности населения, обеспечение необходимой
институциональной базы и методических ресурсов образовательного
сообщества с учетом развития современных финансовых технологий;

- разработка механизмов взаимодействия государства и общества,
обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения и
информированности в указанной области, в том числе в части защиты
прав потребителей финансовых услуг, пенсионного обеспечения и
социально ответственного поведения участников финансового рынка.

Целевые группы, на которые направлена региональная
программа:

- обучающиеся в образовательных организациях;

- население, склонное к рискованному типу финансового
поведения в сложных жизненных обстоятельствах - граждане с низким
и средним уровнем доходов;



- население, испытывающие трудности при реализации своих прав
на финансовое образование и их защиту, - граждане пенсионного и
предпенсионного возраста и лица с ограниченными возможностями
здоровья;

- население трудоспособного возраста;

- субъекты малого и среднего предпринимательства.

Исходя из целевых групп дополнительно установлены показатели
эффективности реализации региональной программы, которые
ежегодно корректируются:

Ключево
й

показате
ль

эффекти
вности

Наименование показателя Плановое
значение

1. Мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности населения
и информированности населения о механизмах защиты прав
потребителей финансовых услуг в регионе

КПЭ1 Исследование уровня финансовой
грамотности население республики

ежегодно

КПЭ2 Мониторинг эффективности мероприятий
региональной программы

Ежегодно
с 2021
года

2. Создание потенциала в области повышения финансовой
грамотности

КПЭ 3 Создание Регионального центра финансовой
грамотности (РЦФГ)

до 2022
года

КПЭ 4 Создание и запуск медиапроекта "Финансовая
грамотность"

2021 год

КПЭ 5 Повышение квалификации в области
финансовой грамотности педагогических
работников, вожатых.
Количество работников сферы образования,
успешно (результат тестирования - не менее

600 чел. в
2020 г.
650 чел. в
2021 г.
700 чел. в



15,5 балла из 24 баллов) прошедших КПК по
финансовой грамотности

2022 г.
750 чел. в
2023 г.

КПЭ 6 Количество вожатых ДОЛ, успешно (результат
тестирования - не менее 15,5 балла из 24
баллов) прошедших подготовку по
финансовой грамотности

18 чел. в
2020 г. 45
чел. 2021
г.

КПЭ 7,8 Повышение квалификации в области
финансовой грамотности сотрудников органов
государственной власти.
Доля руководителей (включая заместителей
руководителей)/линейных руководителей
районных администраций (25 РА), РОИВ и
ФОИВ успешно (результат тестирования - не
менее 15,5 балла из 24 баллов) прошедших
подготовку по финансовой грамотности

Не менее
10% в
2020,
Не менее
50% в
2021 г.,
Не менее
100% в
2022 г.

КПЭ 9 Обучение сотрудников органов социальной
защиты, центров занятости, ОПФР по
Республике Бурятия, организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.
Количество социальных работников,
работников отделений пенсионного фонда,
центров занятости населения, успешно
(результат тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов) прошедших подготовку
по финансовой грамотности

Не менее
10% в
2020 г.,
Не менее
50% в
2021 г.,
Не менее
100% в
2022 г.

КПЭ 10 Проведение обучающих мероприятий для
представителей СМИ.
Количество обучающих мероприятий
представителей СМИ

2 раза в
год

КПЭ 11,
КПЭ 12

Создание и расширение регионального
информационного контента по финансовой
грамотности

2021

3. Внедрение образовательных программ и проведение
информационных кампаний по повышению финансовой
грамотности

КПЭ 13 Продвижение финансовой грамотности в 55% в



образовательный процесс.
Доля школ, внедривших финансовую
грамотность на постоянной основе

2021 г.
90% в
2022 г.
100% в
2023 г.

КПЭ 14 Привлечение образовательных организаций к
онлайн-урокам по финансовой грамотности
Доля школ, ссузов, принявших участие в
онлайн уроках по финансовой грамотности

55% в
2020
90% в
2021
100% в
2022
100% в
2023

Проведение с субъектами МСП мероприятий
по финансовой грамотности

КПЭ 15 Количество субъектов МСП, прошедших
обучение по финансовой грамотности

Не менее
300

КПЭ 16 Количество субъектов МСП, прошедших
онлайн-тестирование по финансовой
грамотности

Не менее
200

Проведение мероприятий по финансовой
грамотности со взрослым населением

КПЭ 17 Количество обучающих мероприятий по
финансовой грамотности, проведенных в
КЦСОН

ежегодно -
не менее
4 в
каждом
КЦСОНе

КПЭ 18 Количество успешно (результат тестирования
- не менее 15,5 балла из 24 баллов)
обученных по финансовой грамотности в
Университете третьего возраста

ежегодно -
300
человек,

КПЭ 19 Количество успешно (результат тестирования
- не менее 15,5 балла из 24 баллов)
проведенных обучающих мероприятий по
финансовой грамотности в трудовых
коллективах (численностью не менее 50 чел)

ежегодно -
не менее
20

Проведение мероприятий по финансовой



грамотности с организациями для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей

КПЭ 20 Доля организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (за
исключением организаций для детей с
ментальными нарушениями развития),
реализующих модуль по финансовой
грамотности

ежегодно
100%
организац
ий

КПЭ 21 Доля замещающих родителей успешно
(результат тестирования - не менее 15,5
балла из 24 баллов) прошедших обучение по
финансовой грамотности

не менее
10% в
2021 г.
Не менее
50% в
2022 г.
Не менее
100% в
2023 г.

4. Наставничество и волонтеры финансовой грамотности

КПЭ 22 Работа с волонтерами финансового
просвещения Подготовка сертифицированных
волонтеров по финансовой грамотности

не менее
5 человек
ежегодно

В соответствии с поставленными задачами ожидается достижение
следующих результатов:

- обеспечение межведомственного подхода к решению проблем
недостаточного уровня финансовой грамотности, информированности,
безопасности и защищенности на финансовом рынке населения;

- разработка и практическое осуществление комплекса
финансовых, организационных, образовательных,
просветительско-информационных и иных мероприятий,
направленных на повышение уровня финансовой грамотности
населения, обеспечение его большей защищенности и безопасности в
финансовой сфере, содействие повышению его благосостояния;

- обеспечение получения гражданами доступной, объективной и
качественной информации в области финансовой грамотности и
защиты прав потребителей финансовых услуг в соответствии с их
возрастной категорией, жизненными ситуациями и потребностями;



- обеспечение большей доступности финансового образования в
различных формах для целевых групп, особенно социально уязвимых;

- обеспечение комплексности, доступности и эффективности
государственных мер по повышению финансовой грамотности,
которые будут дополнять реализуемые меры по совершенствованию
защиты прав потребителей;

- проведение регулярной оценки уровня финансовой грамотности
населения на основании целевых показателей реализации
региональной программы для мониторинга результатов достижения ее
целей и задач;

- рост уровня знаний и вовлеченности граждан в процесс
формирования пенсионного обеспечения;

- формирование у жителей региона финансово грамотного
поведения, ответственного отношения к личным финансам как
необходимого условия финансового благополучия;

- достижение уровня "С" финансовой грамотности населения
Республики Бурятия в 2023 году по методике ОЭСР;

- реализация в регионе Медиапроекта "Финансовая грамотность"
по информированию населения через средства массовой информации
и социальные сети;

- реализация на единой платформе возможность прохождения
тестирования населением РБ;

- создание Правительством Республики Бурятия Регионального
Центра финансовой грамотности с функцией консультирования и
просвещения граждан, координации ИРР и аналитической обработки
данных по результатам анкетирования, мониторинг эффективности
реализации региональной программы;

- проведение в 2021, 2022 и 2023 годах предварительного
анкетирования населения Республики Бурятия;

- подготовка Региональным Центром финансовой грамотности
Республики Бурятия по результатам анкетирования в 2021, 2022 и
2023 годах по методике ОЭСР аналитических материалов для МКК;

- реализация вузами региона проектов по финансовой



грамотности с грантовой поддержкой.

5. Сроки и контрольные этапы реализации региональной
программы

Настоящая региональная программа разработана на период с
2020 года до 2023 года.

Первый этап ее реализации запланирован на 2020 - 2021 годы.

По итогам первого этапа будет проведен комплексный анализ
результатов реализации плана мероприятий региональной программы
на предмет достижения поставленных целей, задач и ожидаемых
результатов. При необходимости направления региональной
программы будут скорректированы с учетом проведенных
мероприятий.

Второй этап реализации региональной программы запланирован
на 2022 - 2023 годы.

Практическое выполнение целей, задач и основных направлений
региональной программы будет осуществляться в соответствии с
планом мероприятий Межведомственной координационной комиссии.

6. Основные мероприятия региональной программы

Для эффективной реализации региональной программы
необходимо определить следующие основные направления
деятельности:

- содействие внедрению образовательных программ по
финансовой грамотности в образовательный процесс на всех уровнях
системы образования, а также создание необходимой
институциональной базы и методических ресурсов образовательного
сообщества;

- обеспечение регулярного информирования населения по
вопросам финансовой грамотности и защите прав потребителей
финансовых услуг через реализацию медиапроекта и разработанные
инструменты единой платформы ОИГВ РБ;

- повышение уровня доступности для населения информации о
финансовой грамотности и защите прав потребителей финансовых
услуг, прежде всего в сельской местности, малых городах и
труднодоступных населенных пунктах республики через



разработанные инструменты единой платформы ОИГВ РБ;

- проведение мероприятий по повышению финансовой
грамотности населения, включая субъекты малого и среднего
предпринимательства, а также направленных на информирование о
способах и механизмах защиты прав потребителей финансовых услуг;

- формирование нормативной правовой базы, обеспечивающей
эффективное выполнение задач региональной программы, внедрение
задач по повышению финансовой грамотности и защите прав
потребителей финансовых услуг в иные программы (документы)
Республики Бурятия;

- развитие кадрового потенциала в области реализации программ
повышения финансовой грамотности, включая повышение
квалификации и профессиональной переподготовки работников
органов государственной власти;

- организация мониторинга уровня финансовой грамотности и
финансового поведения населения;

- участие и (или) поддержка мероприятий в области повышения
финансовой грамотности и защиты прав потребителей финансовых
услуг, проводимых на федеральном уровне;

- обеспечение информационной поддержки реализации
региональной программы.

7. Обоснование объема финансовых ресурсов и источников
финансирования, необходимых для реализации региональной

программы

7.1. Создание Регионального центра финансовой грамотности

В целях организации и координация деятельности по реализации
"Региональной программы по повышению финансовой грамотности
жителей республики Бурятия", направленной на формирование у
жителей Республики Бурятия разумного финансового поведения,
ответственного отношения к личным финансам, повышения
эффективности в сфере защиты прав потребителей финансовых
услуг, необходимо создать Региональный центр финансовой
грамотности.

Расходы на создание указанного центра оцениваются в сумме
2033,8 тыс. рублей, в том числе расходы на создание центра 1258,8



тыс. рублей в соответствии со сметой расходов согласно таблице 1 к
Плану мероприятий региональной программы на 2020 - 2021 годы
(далее - План мероприятий) и расходы на открытие и осуществление
деятельности центра 775,0 тыс. рублей, в соответствии со сметой
расходов согласно таблице 2 приложения 1 к Плану мероприятий.

Для достижения поставленной цели необходима реализация
следующих задач:

- организация управления реализацией программы повышения
уровня финансовой грамотности населения, изучение, обобщение и
адаптация лучших практик в области финансовой грамотности и
защиты прав потребителей с целью использования в Республике
Бурятия;

- разработка и реализация в Республике Бурятия образовательных
программ повышения уровня финансовой грамотности населения
Республики Бурятия;

- организация и проведение в Республике Бурятия мероприятий,
способствующих повышению уровня финансовой грамотности
отдельных целевых групп населения Республики Бурятия;

- привлечение внимания общественности к теме финансовой
грамотности путем информирования общественности, организации
публичных мероприятий, конкурсов и иные действия по популяризации
информации в сфере финансовой грамотности;

- взаимодействие с органами государственной власти и
общественными организациями, средствами массовой информации по
вопросам повышения финансовой грамотности;

- взаимодействие с организациями, ассоциациями,
содействующими защите прав потребителей и работающих в сфере
финансового консультирования;

- повышение квалификации и методическая поддержка педагогов,
реализующих программы повышения финансовой грамотности для
обучающихся общеобразовательных организаций, организаций для
детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей;

- проведение семинаров, конференций, круглых столов,
информационных выставок по направлениям деятельности Центра;

- проведение мониторинга и оценке проводимых мероприятий;



- координация деятельности членов рабочей группы.

7.2. Реализация Медиапроекта по повышению финансовой
грамотности жителей Республики Бурятия

В целях увеличения охвата информированности населения и
развития его компетенций в сфере финансовой грамотности, в том
числе в части защиты прав потребителей финансовых услуг,
социально ответственного поведения участников финансового рынка,
требуется реализация Медиа-проекта.

Медиапроект представляет собой комплекс мероприятий,
способствующих повышению финансовой грамотности жителей
Республики Бурятия путем привлечения средств массовой
информации и Интернет-ресурсов.

Расходы на реализацию Медиапроекта оцениваются в сумме
800,0 тыс. рублей. Смета расходов представлена в приложении к 2 к
Плану мероприятий.

Для достижения поставленной цели необходима реализация
следующих задач:

- разработка информационно-методических материалов на основе
образовательных программ повышения квалификации, а также
тестовых результатов опрошенных респондентов;

- создание и запуск телепередачи с применением инфографики на
одном из центральных телеканалов республики с высоким
информационным охватом и телерейтингом;

- создание коротких видеороликов, привлекающих внимание к
проблемам финансовой грамотности и вопросам
финансово-грамотного поведения, и их трансляция в социальных
сетях посредством таргетированной рекламы;

- изготовление инфографических и текстовых материалов для их
дальнейшего СММ-продвижения путем таргетирования;

- подготовка информационно-разъяснительных материалов с
применением инфографики, а также актуальных тем для интервью с
экспертами в печатных СМИ.

7.3. Увеличение госзадания для проведения курсов повышения



квалификации педагогических работников по финансовой
грамотности, в том числе для учителей сельских школ

В целях осуществления комплексного обучения учителей
Республики Бурятия основам финансовой грамотности и методики ее
преподавания для последующей просветительской работы в системе
основного, среднего образования и финансового просвещения
педагогических работников, необходимо увеличение увеличить
количества часов на проведение курсов повышения квалификации
"Основы финансовой грамотности".

Для достижения поставленной цели должны быть решены
следующие задачи:

- организация коммуникаций и сотрудничества с
образовательными организациями для обеспечения эффективного
взаимодействия в процессе подготовки учителей;

- передача слушателям всей необходимой информации для
формирования у них соответствующих компетенций по использованию
методики преподавания актуальных первостепенных знаний в области
денег и денежного обращения, бюджета и бюджетной системы РФ,
кредита и кредитно-банковской системы, налогов и налогообложения,
финансов домашних хозяйств, фондового и валютного рынков,
страхования, пенсионного обеспечения, защиты прав потребителей,
финансового мошенничества.

Расходы на проведение курсов повышения квалификации по
финансовой грамотности оцениваются в сумме 3441,9 тыс. рублей, в
соответствии со сметой расходов согласно приложению 3 к Плану
мероприятий.

8. Механизм управления региональной программой

Правительство Республики Бурятия, Министерство финансов
Республики Бурятия, Министерство образования и науки Республики
Бурятия и Отделение-НБ Республика Бурятия участвуют в управлении
реализацией региональной программы на условиях системного
партнерства и паритета.

К реализации региональной программы привлекается широкий
круг участников. Межведомственная координационная комиссия
осуществляет общее руководство действиями участников реализации
региональной программы.



Контроль за ходом реализации региональной программы
осуществляется Межведомственной координационной комиссией, в
том числе с использованием механизма подготовки ежегодных
аналитических докладов в Правительство Республики Бурятия и
Отделение-НБ Республика Бурятия.

Источниками данных для аналитических докладов являются
данные федеральных и региональных органов исполнительной власти
(ФОИВ, РОИВ), учебных заведений, результаты обработки анкет
Региональным центром финансовой грамотности, данные
интернет-анкетирования на единой платформе ОИГВ РБ.

9. Риски и описание мер управления рисками

Возможные риски при реализации региональной программы:

1. Нарушение сроков принятия необходимых республиканских
нормативных правовых актов для обеспечения реализации
региональной программы - решается работой МКК с Правительством
Республики Бурятия.

2. Отсутствие достаточного финансирования на реализацию
мероприятий региональной программы (создание Регионального
центра финансовой грамотности, реализация медиапроекта,
увеличение госзадания для проведения курсов повышения
квалификации педагогических работников по финансовой
грамотности) - решается работой МКК с Правительством Республики
Бурятия.

3. Недостаточная координация между исполнителями
региональной программы - решается работой МКК.

4. Социальные риски, связанные с сопротивлением
общественности предлагаемым изменениям в связи с недостаточной
информированностью и освещением в средствах массовой
информации целей, задач и планируемых в рамках плана
региональной программы результатов - решается
информационно-разъяснительной работой с привлечением
республиканских медиаресурсов, запуском медиапроекта и работой
единой платформы ОИГВ РБ.

Успешная реализация Программы во многом зависит от
своевременной оценки рисков, то есть неблагоприятных ситуаций и
последствий, которые могут возникнуть в ходе ее осуществления и



препятствовать достижению запланированных результатов.

На реализацию Программы могут повлиять как внешние, так и
внутренние риски, при наступлении которых могут быть не достигнуты
запланированные показатели роста уровня финансовой грамотности
населения Республики Бурятия.

К внешним рискам относятся риски, воздействующие на конечные
результаты Программы:

- неблагоприятные экономические условия, рост социальной
напряженности;

- системные сбои на рынке кредитно-финансовых услуг;

- транспортная удаленность административных центров
муниципальных образований Республики Бурятия, низкая степень
доступности услуг финансовых консультантов в сельских поселениях.

Особое место в системе внешних рисков занимают социальные
риски, связанные с бездействием человека, сопротивлением
общественности нововведениям и целям, реализуемым в рамках
Программы, в том числе:

- непонимание и невосприимчивость тематики Программы
целевыми группами;

- низкая заинтересованность населения в повышении уровня
финансовой грамотности.

Минимизация названных рисков возможна за счет:

- учета возрастных и психолого-педагогических особенностей
целевых групп при проведении мероприятий Программы;

- презентации Программы на региональных и муниципальных
мероприятиях (конференции, семинары, выставки и т.д.);

- широкого привлечения общественности к обсуждению целей,
задач и механизмов реализации мероприятий в сфере повышения
финансовой грамотности, а также публичного освещения хода и
результатов реализации Программы.

К внутренним рискам относятся организационные и
управленческие риски, воздействующие на реализацию Программы:



- недостаточный уровень квалификации кадрового обеспечения
мероприятий Программы;

- слабая координация между исполнителями, образовательными
организациями и другими участниками Программы, в том числе в
части получения методической поддержки;

- отставание от сроков реализации мероприятий.

Риски данной группы поддаются управлению и могут быть
существенно снижены за счет принятия соответствующих мер.

Минимизация организационных и управленческих рисков
возможна за счет:

- повышение квалификации кадрового обеспечения мероприятий
Программы;

- привлечения компетентных консультантов и координаторов
мероприятий Программы;

- обеспечения постоянного и оперативного мониторинга (в том
числе социологического) реализации Программы, а также
корректировки Программы на основе анализа данных мониторинга.

10. Мониторинг хода реализации и оценка эффективности
исполнения региональной программы

Мониторинг хода реализации - ответственные исполнители
согласно плану мероприятий в срок до 15 января и до 15 июля
направляют информацию в Министерство образования и науки
Республики Бурятия.

Оценка эффективности исполнения региональной программы:

- не реже 1 раза в год производится анкетирование населения по
методике ОЭСР и обработка результатов в Региональном центре
финансовой грамотности РБ с передачей результатов в Министерство
образования и науки Республики Бурятия;

- ежемесячная обработка Региональным центром финансовой
грамотности РБ результатов интернет-анкетирования на единой
платформе ОИГВ РБ с передачей текущего уровня в динамике членам
межведомственной координационной комиссии.



Членами Межведомственной координационной комиссии,
ответственными исполнителями обеспечивается исполнение Плана
мероприятий и Региональной программы в установленные сроки.

Министерство образования и науки Республики Бурятия 1 раз в год
до 30 января года, следующего за отчетным, в Правительство
Республики Бурятия аналитический доклад о ходе реализации и
эффективности Региональной программы повышения финансовой
грамотности населения Республики Бурятия.

Приложение N 2

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 26.12.2020 N 806

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА 2020 - 2021

ГОДЫ



N п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Планируемый
результат

Объем
ресурсного

обеспечения
(региональны
й бюджет), в
тыс. рублей

1 2 3 4 5 6

1. Мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности населения и
информированности населения о механизмах защиты прав потребителей
финансовых услуг в регионе

1.1. Исследование уровня финансовой грамотности населения региона (КПЭ1)

1.1.1 Проведение
организационн
ых работ по
формированию
информационн
о-аналитическо
й площадки
для
тестирования
уровня
финансовой
грамотности

декабрь
2020 года

Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Получение
инструмента
для выявления
уровня
финансовой
грамотности
населения
региона

Не требуется
финансирова
ние



населения
региона

1.1.2 Определение
целевых групп
и
ответственных
за проведение
тестирования

декабрь Рабочая
комиссия

Утверждение
правового акта
Правительства
Республики
Бурятия

1.1.3 Создание
распоряжения
ОИВ о
проведении
тестирования

декабрь Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

1.1.4 Проведение
тестирования

1 квартал
2021 года

Согласно
правовому акту
Правительства
Республики
Бурятия

Получение
результатов
тестирования,
выявление
проблемных
вопросов и
целевых групп в
области
финансовой
грамотности
населения
региона

1.1.5 Проведение
исследования
(анализ)
результатов
тестирования

2 квартал
2021 года

Межведомствен
ная
координационн
ая комиссия по
повышению
финансовой



грамотности
жителей
Республики
Бурятия (далее
- Члены МКК)

1.1.6 Рассмотрение
результатов
исследования
на заседании
МКК

3 квартал
2021

Члены МКК

1.1.7 Передача
РЦФГ
полномочий по
тестированию
уровня
финансовой
грамотности
населения
республики

По мере
создания
РЦФГ

Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Передача
полномочий по
тестированию

КПЭ1. Исследование уровня финансовой грамотности население региона
проводится ежегодно

1.2. Мониторинг эффективности мероприятий региональной программы (КПЭ 2)

1.2.1 Предоставлени
е в

Ответственные
за выполнение

Предоставление
отчетов в

Не требуется
финансирова



Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия
отчетов о
реализации
плана
мероприятий
региональной
программы

мероприятий
Региональной
программы

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

ние

за 2020 год 01.02.2021

за 1 полугодие
2021 года

15.07.2021

1.2.2 Подготовка
сводного
отчета и
аналитической
записки о
реализации
плана
мероприятий
региональной
программы за
2020 год и за 1

01.08.2021 Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

Подготовка
сводного отчета
и аналитической
записки о
реализации
плана
мероприятий
региональной
программы



полугодие 2021
года

1.2.3 Определение
на заседании
МКК
эффективности
/неэффективно
сти
мероприятий,
включенных в
план
реализации
региональной
программы,
основываясь на
результатах
исследования
уровня
финансовой
грамотности
населения
региона.
Проведение
корректировки
Плана
мероприятий

III квартал
2021 года

Члены МКК Определение
эффективности/
неэффективнос
ти мероприятий,
включенных в
план
реализации
региональной
программы.
Корректировка
плана (при
необходимости)



(при
необходимости
)

КПЭ 2. Мониторинг эффективности мероприятий региональной программы
проводится ежегодно

2. Создание потенциала в области повышения финансовой грамотности

2.1. Создание Регионального центра финансовой грамотности (КПЭ3)

2.1.1 Реализация
мероприятий
по созданию
регионального
центра
финансовой
грамотности
(РЦФГ)

2021 Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
Бурятский
республикански
й институт
образовательно
й политики
(далее -
БРИОП)

Утверждение
НПА о создании
регионального
центра
финансовой
грамотности

2.1.2 Финансировани
е РЦФГ в целях
организации
работы по
повышению

2021 БРИОП Реализация
целей и задач
РЦФГ,
установленных
региональной

2033,8 -
(смета
расходов
согласно
приложению



финансовой
грамотности

программой 1 к Плану
мероприятий)

КПЭ 3. РЦФГ создан до 2022 года

2.2. Создание и запуск медиапроекта "Финансовая грамотность" (КПЭ 4)

2.2.1 Организация и
создание
медиапроекта
"Финансовая
грамотность"

2021 Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия, ИОГВ,
БРИОП
Члены МКК

Создание
медиапроекта.
Подготовка
бюджетной
заявки

800,00 на
2021 год
(смета
расходов
согласно
приложению
2 к Плану
мероприятий)

2.2.2 Заключение
договоров со
СМИ (в том
числе
долгосрочных),
иными лицами
по
опубликованию
контента

2021 Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
БРИОП

Трансляция
медиапроекта
на телеканалах,
в социальных
сетях, Ютубе и
публиковаться
информационно
-разъяснительн
ые статьи с
графическими
материалами,
способствующи



ми
облегченному
восприятию и
запоминанию, а
также интервью
экспертов и
волонтеров
финансовой
грамотности, в
газетах

КПЭ 4. Медиапроект функционирует с 2021 года

2.3. Повышение квалификации в области финансовой грамотности педагогических
работников, вожатых (КПЭ 5, КПЭ 6)

2.3.1 Разработка и
утверждение
программы
обучения
педагогов по
финансовой
грамотности

2021 БРИОП, вузы Утверждение
программы
обучения
педагогов (40
учебных часов)

2.3.2 Финансировани
е РЦФГ в целях
организации
обучения

2021 Министерство
образования и
науки
Республики

Подготовка
бюджетной
заявки

на 2021 -
3441,9 (смета
расходов
согласно



педагогов по
финансовой
грамотности

Бурятия, приложению
3 к Плану
мероприятий)

2.3.3 Проведение
КПК по
финансовой
грамотности
для педагогов.
Проведение
тестирования
педагогов по
итогам
обучения

Согласно
учебному
плану

БРИОП, вузы Проведение
курсов
повышения
квалификации.
Средний балл
индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
обучающихся
составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов

согласно
приложению
3 к Плану
мероприятий

2.3.4 Определение
количества
обучающихся
исходя из
количества
круглосуточных
ДОЛ

ежегодно
март

Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики
Бурятия

Определение
обучающихся,
составление
списков

Не требуется
финансирова
ние



2.3.5 Организация
обучения
вожатых и
методистов по
проведению
занятий,
реализации
игр, викторин
по финансовой
грамотности
Проведение
тестирования
педагогов по
итогам
обучения

март Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики
Бурятия

Проведение
обучения
вожатых и
методистов.
Средний балл
индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
обучающихся
составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов

Не требуется
финансирова
ние

КПЭ 5. Количество работников сферы образования, успешно (результат
тестирования - не менее 15,5 баллов из 24 баллов) прошедших КПК по финансовой
грамотности в 2020 году составит 600 человек, в 2021 году - 650 человек.
КПЭ 6. Количество вожатых ДОЛ, успешно (результат тестирования - не менее 15,5
баллов из 24 баллов) прошедших подготовку по финансовой грамотности, в 2020
году - 18 человек, 2021 году - 45 человек

2.4. Повышение квалификации в области финансовой грамотности сотрудников
органов государственной власти (КПЭ 7, КПЭ 8)

2.4.1 Определение
количества

Не требуется
финансирова



обучаемых,
которым
необходимо
пройти
подготовку по
финансовой
грамотности
(25 районных
администраций
- далее РА),
федеральные
органы
исполнительно
й власти (далее
- ФОИВ):

ние

руководителей,
заместителей
руководителей
районных
администраций
(РА)

1 квартал
2021 года

Администрация
Главы
республики
Бурятия и
Правительства
Республики
Бурятия
(Комитет
государственно
й службы и
кадровой

Подготовка
списка
обучаемых
руководителей
(включая
заместителей
руководителей)
районных
администраций
(25 РА), РОИВ и
ФОИВ



политики) (для
РА, РОИВ),
УФНС,
Отделение ПФ,
Роспотребнадзо
р

линейных
руководителей
районных
администраций

РА, РОИВ,
подразделения
МНС,
Отделение ПФ,
Роспотребнадзо
р

Подготовка
списка
обучаемых
(линейных
руководителей)
районных
администраций
(25 РА), РОИВ и
ФОИВ

2.4.2 Разработка и
утверждение
программы
обучения по
финансовой
грамотности,
расписания
занятий

1 квартал
2021 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия, ИОГВ,
Члены МКК

Утверждение
программы
обучения.
Составление
расписание
занятий

2.4.3 Создание
нормативно-пр

1 квартал
2021 года

Администрация
Главы

Утверждение
нормативно-пра



авового акта о
проведении
обучения
руководителей

Республики
Бурятия и
Правительства
Республики
Бурятия
(Комитет
государственно
й службы и
кадровой
политики)

вового акта
Правительства
Республики
Бурятия

2.4.4 Проведение
обучения по
финансовой
грамотности, в
т.ч. на
э/платформах
imind, zoom.
Проведение
тестирования
по итогам
обучения

Согласно
учебному
плану

Члены МКК,
РЦФГ <*>

Проведение
мероприятия по
обучению
финансовой
грамотности.
Средний балл
индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов

КПЭ 7. Доля руководителей (включая заместителей руководителей) районных



администраций (25 РА), РОИВ и ФОИВ успешно (результат тестирования - не менее
15,5 баллов из 24 баллов) прошедших подготовку по финансовой грамотности в
2021 году - 10%, 2022 - 50%, 2023 - 100%.
КПЭ 8. Доля руководителей (линейные руководители) районных администраций (25
РА), РОИВ и ФОИВ успешно (результат тестирования - не менее 15,5 баллов из 24
баллов) прошедших подготовку по финансовой грамотности в 2021 году - 10%, 2022
- 50%, 2023 - 100%

2.5. Обучение финансовой грамотности сотрудников органов социальной защиты,
пенсионного фонда, центров занятости, организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (КПЭ 9)

2.5.1 Определение
количества
обучаемых,
которым
необходимо
пройти
подготовку по
финансовой
грамотности

1 квартал
2021 года

Министерство
социальной
защиты
населения
Республики
Бурятия, ОПФР
по Республике
Бурятия, ЦЗН
Республики
Бурятия

Подготовка
списка
обучаемых

Не требуется
финансирова
ние

2.5.2 Утверждение
программы
обучения по
финансовой
грамотности/ра

1 квартал
2021 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия Члены

Утверждение
программы
обучения.
Составление
расписания



списания
занятий

МКК занятий

2.5.3 Создание
приказов
Министерства
социальной
защиты
населения
Республики
Бурятия, ОПФР
по Республике
Бурятия, ЦЗН
Республики
Бурятия о
проведении
обучения
сотрудников

1 квартал
2021 года

Министерство
социальной
защиты
населения
Республики
Бурятия, ОПФР
по Республике
Бурятия, ЦЗН
Республики
Бурятия

Утверждение
приказа
Министерства
социальной
защиты
населения
Республики
Бурятия, ОПФР
по Республике
Бурятия, ЦЗН
Республики
Бурятия

2.5.4 Проведение
обучения по
финансовой
грамотности, в
т.ч. на
э/платформах
imind, zoom.
Проведение
тестирования

Согласно
учебному
плану

Члены МКК,
РЦФГ <*>

Проведение
обучающих
мероприятий.
Средний балл
индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования



по итогам
обучения

составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов

КПЭ 9. Доля социальных работников, работников отделений пенсионного фонда,
центров занятости населения, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, успешно (результат тестирования - не менее 15,5 баллов из
24 баллов) прошедших подготовку по финансовой грамотности в 2021 году - 10%,
2022 - 50%, 2023 - 100%

2.6. Обучение представителей СМИ основам финансовой грамотности (КПЭ 10)

2.6.1 Подготовка
письма о
необходимости
проведения
обучения
представителе
й СМИ по
финансовой
грамотности

1 квартал
2021 года

Администрация
Главы
Республики
Бурятия и
Правительства
Республики
Бурятия
(Комитет по
информационно
й политике)

Направление
письма во все
региональные
СМИ

Не требуется
финансирова
ние

2.6.2 Утверждение
программы
обучения по
финансовой

1 квартал
2021 года

Министерство
образования и
науки
Республики

Утверждение
программы
обучения



грамотности Бурятия Члены
МКК

2.6.3 Составление
списка
участников
(представителе
й СМИ).
Доведение
информации по
проведению
обучения до
участников

1 квартал
2021 года

Администрации
Главы
Республики
Бурятия и
Правительства
Республики
Бурятия
(Комитет по
информационно
й политике)

Подготовка
списка.
Доведение
информация по
проведению
(время, место,
программы
обучения) до
участников

2.6.4 Проведение
обучения по
финансовой
грамотности, в
т.ч. на
э/платформах
i-mind, zoom.
Проведение
тестирования
по итогам
обучения

Согласно
учебному
плану

Члены МКК,
РЦФГ <*>

Проведение
обучающих
мероприятий по
ФГ. Средний
балл индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов



(КПЭ 10). Количество обучающих мероприятий представителей СМИ - на менее 2 в
год

2.7. Создание и расширение регионального информационного контента по
финансовой грамотности (КПЭ 11, КПЭ 12)

2.7.1 Использование
при
проведении
занятий со
всеми
целевыми
группами
материалов
информационн
ых и
образовательн
ых ресурсов по
повышению
финансовой
грамотности
населения и
информирован
ие о защите
прав
потребителей
финансовых
услуг, в том

постоянно Члены МКК,
районные
администрации

Создание
контент.
Функционирован
ие
разделов/страни
ц по ФГ на сайте
каждого
министерства/ве
домства - члена
МКК, районных
администраций

Не требуется
финансирова
ние



числе
вашифинансы.
рф и fincult.info
На сайтах
министерств,
ведомств -
членов МКК
создание
страницы
/раздела по
финансовой
грамотности

2.7.2 Создание и
распространен
ие
информационн
ых материалов
(релизы/статьи/
буклеты/ролики
/инфокарты)

ежеквартал
ьно

Члены МКК,
РЦФГ <*>

Распространени
е не менее 4
информационны
х материалов в
год (релизы
/статьи//буклеты
/ролики/инфокар
ты) каждым
министерством/
ведомством -
членом МКК

В
соответствии
с п. 2.2.1

КПЭ 11. Расширение практики использования информационных и образовательных
ресурсов по финансовой грамотности - создание раздела/страницы по ФГ на сайте
каждого министерства/ведомства - члена МКК, районных администраций не менее



одного.
КПЭ 12. Создание и распространение информационных материалов - не менее 4
информационных материалов в год (релизы/статьи/буклеты/ролики/инфокарты)
каждым министерством/ведомством - членом МКК

3. Внедрение образовательных программ и проведение информационных компаний
по повышению финансовой грамотности

3.1. Продвижение финансовой грамотности в образовательный процесс (КПЭ 13)

3.1.1 Определение
предметов, в
которые будут
внедрены
элементы
финансовой
грамотности.
Издание
приказа

декабрь
2020 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

Утверждение
приказа
министерства
образования и
науки
Республики
Бурятия об
определении
предметов, в
которые будут
внедрены
элементы
финансовой
грамотности

Не требуется
финансирова
ние

3.1.2 Включение
элементов
финансовой

2020 - 2021
годы

СОШ ДОО СПО Включение
элементов ФГ в
учебные планы

Не требуется
финансирова
ние



грамотности в
учебные планы

3.1.3 Определение
опорных
(базовых)
образовательн
ых
организаций:
1. Организации
среднего
общего
образования
(далее - СОШ).
2. Организации
дошкольного
образования
(далее ДОО).
3. Организации
среднего
профессиональ
ного
образования
(далее - СПО)

Ежегодно
на 01.01

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

Издание
приказов
Министерства
образования и
науки
Республики
Бурятия

Не требуется
финансирова
ние

3.1.4 Организация и
проведение при
участии

2-е
полугодие
2020 года

Министерство
образования и
науки

Проведение не
менее одного
мероприятия по

Не требуется
финансирова
ние



базового СПО
мероприятий
для
представителе
й иных СПО по
обмену опытом
внедрения в
образовательну
ю практику
финансовой
грамотности

Республики
Бурятия,
БРИЭТ, БРИОП,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

обмену опытом,
лучшими
практиками

3.1.5 Организация и
проведение на
базе опорных
школ
семинаров с
педагогами
образовательн
ых
организаций,
внедривших, и
потенциально
имеющих
возможность
внедрить ФГ в
образовательн

2-е
полугодие
2020 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
БРИОП,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Проведение не
менее одного
мероприятия по
обмену опытом,
лучшими
практиками

Не требуется
финансирова
ние



ый процесс

3.1.6 Организация и
проведение на
базе опорной
дошкольной
образовательн
ой организации
(ДОО) или
БРИОП
мероприятий
для
представителе
й иных ДОО по
обмену
практиками
внедрения в
дошкольное
образование
элементов
финансовой
грамотности

2-е
полугодие
2020 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
БРИОП
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Проведение не
менее одного
мероприятия по
обмену опытом,
лучшими
практиками

Не требуется
финансирова
ние

3.1.7 Организация и
проведение
Фестиваля
финансовой
грамотности.

Ежегодно,
ноябрь

Министерство
образования и
науки
Республика
Бурятия, КИП

Проведение
входного
тестирования
обучающихся в
рамках

Не требуется
финансирова
ние



Проведение
входного
тестирования
учащихся.
Освещение
проведения
мероприятия в
СМИ

АГИП РБ,
БРИОП,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия СОШ,
СПО

Фестиваля
финансовой
грамотности.
Освещение
Мероприятия в
СМИ (не менее
4 СМИ)

3.1.8 Организация и
проведение
Всероссийской
недели
финансовой
грамотности
для детей и
молодежи.
Проведение
выходного
тестирования
учащихся.
Освещение
проведения
мероприятия в
СМИ

Ежегодно,
апрель

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
КИП АГИП РБ,
БРИОП
Отделение-НБ
Республика
Бурятия, СОШ,
СПО

Проведение
выходное
тестирование
обучающихся в
рамках
Всероссийской
недели
финансовой
грамотности для
детей и
молодежи.
Освещение
Мероприятий в
СМИ (не менее
4 СМИ)

Не требуется
финансирова
ние

3.1.9 Организация и
проведение

Октябрь -
ноябрь

Отделение-НБ
Республика

Проведение
Всероссийской

Не требуется
финансирова



Международно
й недели
инвесторов
(WIW-ГГГГ)
Освещение
проведения
мероприятия в
СМИ

каждого
года

Бурятия, КИП
АГИП РБ, вузы
СОШ

неделя
сбережений.
Освещение
Мероприятий в
СМИ (не менее
4 СМИ)

ние

3.1.1
0

Рассмотрение
на заседаниях
МКК оплаты
выездов
финалистов
олимпиады по
ФГ и
сопровождающ
их лиц в другие
регионы (при
необходимости
)

При
получении
информаци
и о
проведении
всероссийс
кой
олимпиады

Члены МКК Обеспечение
выезда детей и
сопровождающи
х лиц

100
(внебюджетно
е
финансирова
ние)

3.1.1
1

Организация и
проведение
олимпиад по
финансовой
грамотности
среди вузов

В течение
года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
Отделение-НБ

Проведение не
менее одной
олимпиады по
ФГ

Не требуется
финансирова
ние



СПО СОШ Республика
Бурятия, вузы,
СПО, СОШ

3.1.1
2

Проведение
конкурса
исследовательс
ких работ о
финансовом
инструменте
"Индивидуальн
ый
инвестиционны
й счет" среди
учащихся
старших
классов
образовательн
ых
организаций,
студентов СПО
и вузов

2-е
полугодие
2020 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия, вузы,
СПО, СОШ

Проведение
конкурса

Не требуется
финансирова
ние

3.1.1
3

Включение в
план работ в
детских
оздоровительн
ых лагерей

2021 год Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики

Не менее 1
отряда в смену
в лагерях
круглосуточного
пребывания

Не требуется
финансирова
ние



занятий по
финансовой
грамотности

Бурятия,
начальники и
методисты ДОЛ

3.2. Привлечение образовательных организаций к онлайн-урокам по финансовой
грамотности (КПЭ 14)

3.2.1 Участие
средних
образовательн
ых организаций
и средних
профессиональ
ных
организаций в
онлайн-уроках
по финансовой
грамотности

2021 год Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия, СОШ,
СПО

Участие в
мероприятии не
менее 55% СОШ
и СПО

Не требуется
финансирова
ние

3.2.2 Издание
приказа о
представлении
отчетов об
участии в
онлайн-уроках
по финансовой
грамотности с
приложением

Декабрь
2020 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

Утверждение
НПА

Не требуется
финансирова
ние



сканов
сертификатов
об участии

3.2.3 Выявление
школ, не
принявших
участие в
онлайн-уроках

Ежегодно,
апрель,
декабрь

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Подготовка
списка
образовательны
х организаций,
не принявших
участие в
онлайн-уроках

Не требуется
финансирова
ние

3.2.4 Определение
ответственност
и, за неучастие
в
онлайн-уроках
по финансовой
грамотности

ежегодно,
июнь,
январь

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия

Определение
ответственности

Не требуется
финансирова
ние

КПЭ 14. Доля школ, Ссузов, принявших участие в онлайн уроках по финансовой
грамотности в 2020 году - 55%, 2021 - 90%, 2022 - 100%

3.3. Проведение с субъектами МСП мероприятий по финансовой грамотности (КПЭ
15, КПЭ 16)

3.3.1 Проведение в
социальных

2021 год Министерство
промышленност

Проведение
информационно

Не требуется
финансирова



сетях и на
сайтах сети
Интернет
информационн
ой компании в
целях
привлечения к
онлайн-обучен
ию и
онлайн-тестиро
ванию
субъектов МСП
по финансовой
грамотности

и и торговли
Республики
Бурятия, МФЦ
"Мой бизнес",
Главы
администраций
МО районов,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

й компании.
Подготовка не
менее 4
материалов.
Размещение
Материалов в 4
СМИ

ние

3.3.2 Организация и
проведение
вебинаров для
субъектов МСП
региона.
Прохождение
представителя
ми МСП
обучающего
курса, в том
онлайн
обучение

2020 - 2021
годы

Министерство
промышленност
и и торговли
Республики
Бурятия,
МФЦ "Мой
бизнес", Главы
администраций
МО районов
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Обеспечение
участия не
менее 300
субъектов МСП

Не требуется
финансирова
ние



3.3.3 Обеспечение
участия
представителя
ми субъектов
МСП региона в
онлайн-зачете
по финансовой
грамотности

2020 - 2021
годы

Министерство
промышленност
и и торговли
Республики
Бурятия,
МФЦ "Мой
бизнес", Главы
администраций
МО районов,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Обеспечение
участия не
менее 200
субъектов МСП

Не требуется
финансирова
ние

3.3.4 Организация и
проведение
Дня
предпринимате
ля

ежегодно Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Проведение
мероприятия
"День
предпринимател
я". Участие не
менее 100
человек

Не требуется
финансирова
ние

КПЭ 15. Количество субъектов МСП, прошедших онлайн-обучение по финансовой
грамотности, не менее 300 субъектов МСП.
КПЭ 16. Количество субъектов МСП, прошедших онлайн-тестирование по
финансовой грамотности, не менее 200 субъектов МСП

3.4. Проведение мероприятий по финансовой грамотности со взрослым населением
(КПЭ 17, КПЭ 18, КПЭ 19)



3.4.1 Проведение
обучающих
мероприятий
жителей,
обслуживаемы
х в КЦСОН, в
том числе
посредством
онлайн-уроков

В течение
года

Социальные
работники,
члены МКК

Проведение не
менее 4
мероприятий

3.4.2 Организация
занятий по
финансовой
грамотности в
Университете
третьего
возраста.
Проведение
тестирования
по итогам
обучения

Согласно
учебному
плану

ОПФР по
Республике
Бурятия,
министерство
социальной
защиты
населения
Республики
Бурятия, члены
МКК

Проведение
обучающих
мероприятий по
ФГ. Средний
балл индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов

3.4.3 Организация и
проведение
обучающих
мероприятий

2020 - 2021
годы

Министерство
промышленност
и и торговли,
УФНС, Члены

Проведение не
менее 20
обучающих
мероприятий в



по финансовой
грамотности в
трудовых
коллективах
(численностью
не менее 50
чел).
Проведение
тестирования
по итогам
обучения

МКК год. Средний
балл индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
составляет не
менее 15,5
баллов из 24
баллов

3.4.4 Организация и
проведение
Всемирного
дня защиты
прав
потребителей

ежегодно
март

Роспотребнадзо
р Бурятии,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Проведение
мероприятия
"Всемирный
день защиты
прав
потребителей"
Участие не
менее 100 чел.

Не требуется
финансирова
ние

3.4.5 Организация и
проведение
Дня открытых
дверей Банка
России

ежегодно,
сентябрь

Отделение-НБ
Республика
Бурятия

Проведение
мероприятия
"День открытых
дверей Банка
России".
Участие не
менее 100

Не требуется
финансирова
ние



человек

3.4.6 Организация и
проведение
Дня приема
монет от
населения

ежегодно,
апрель,
октябрь

Отделение-НБ
Республика
Бурятия,
кредитные
организации
региона,
волонтерские
организации
СМИ

Проведение
мероприятия
"День приема
монет"

Не требуется
финансирова
ние

КПЭ 17. Количество обучающих мероприятий по финансовой грамотности,
проведенных в КЦСОН ежегодно - не менее 4 в каждом КЦСОНе.
КПЭ 18. Количество успешно (результат тестирования - не менее 15,5 баллов из 24
баллов) обученных по финансовой грамотности в Университете третьего возраста
ежегодно - 300 человек.
КПЭ 19. Количество успешно (результат тестирования - не менее 15,5 баллов из 24
баллов) проведенных обучающих мероприятий по финансовой грамотности в
трудовых коллективах (численностью не менее 50 чел) ежегодно - не менее 20

3.5. Проведение мероприятий по финансовой грамотности с организациями для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (КПЭ 20, КПЭ 21)

3.5.1 Внедрение
модуля по
финансовой
грамотности

В течение
года

Министерство
социальной
защиты
населения

Внедрение
модулей по
финансовой
грамотности во

Не требуется
финансирова
ние



Республики
Бурятия,
Руководители
центров

всех центрах

3.5.2 Определение
количества
замещающих
родителей,
формирование
состава
обучающихся в
школе
приемных
родителей

Ежегодно
до 01.01

Министерство
социальной
защиты
населения
Республики
Бурятия,
Руководители
центров Органы
опеки

Формирование
состава
родителей

Не требуется
финансирова
ние

3.5.3 Проведение
обучающих
мероприятий в
школе
приемных
родителей.
Проведение
тестирования
по итогам
обучения

В течение
года

Руководители
центров Члены
МКК

Проведение не
менее 4
мероприятий в
каждом центре.
Средний балл
индекса
финансовой
грамотности по
результатам
тестирования
составляет не
менее 15,5

Не требуется
финансирова
ние



баллов из 24
баллов

КПЭ 20. Доля организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (за исключением организаций для детей с ментальными нарушениями
развития), реализующих модуль по финансовой грамотности, ежегодно 100%
организаций.
КПЭ 21. Доля замещающих родителей успешно (результат тестирования - не менее
15,5 баллов из 24 баллов) прошедших обучение по финансовой грамотности, в 2021
году не менее 10%, 2022 - 50%, 2023 - 100%

4. Наставничество и волонтеры финансовой грамотности

4.1. Работа с волонтерами финансового просвещения (КПЭ 22)

4.1.1 Включение
волонтеров
финансового
просвещения в
Республиканск
ий реестр
добровольцев
(волонтеров),
организаторов
добровольческ
ой
(волонтерской)
деятельности,

В течение
года

Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики
Бурятия,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия, вузы

Включение в
реестр

Не требуется
финансирова
ние



добровольческ
их
(волонтерских)
организаций

4.1.2 Доведение
информации о
возможности
обучения

В течение
года

Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики
Бурятия,
Отделение-НБ
Республика
Бурятия, вузы

Подготовка не
менее 5
сертифицирован
ных волонтеров

Не требуется
финансирова
ние

Дистанционное
обучение
волонтеров
основам
финансовой
грамотности в
Университете
Банка России,
иных
обучающих
программ

Обучение
волонтеров
основам
финансовой
грамотности
вузами



4.1.3 Организация и
проведение
слета
молодежных
организаций
Республики
Бурятия в
целях
пропаганды
волонтерского
движения по
повышению
финансовой
грамотности
населения

1 квартал
2021 года

Министерство
образования и
науки
Республики
Бурятия,
ВСГУТУ,
Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики
Бурятия
Отделение-НБ
Республика
Бурятия, вузы

Проведение
слета по обмену
опытом и
лучшими
практиками,
популяризации
волонтерского
движения

Не требуется
финансирова
ние

4.1.4 Организация и
проведение
вебинаров по
финансовой
грамотности
для студентов
вузов г.
Улан-Удэ

Ноябрь -
декабрь
2020 года

Советы
молодежи
Отделения-НБ
Республика
Бурятия, УФНС
по Республике
Бурятия, ОПФР
по Республике
Бурятия

Проведение
вебинаров

Не требуется
финансирова
ние

4.1.5 Регистрация
волонтеров

март 2021
года

Министерство
спорта и

Регистрация
волонтеров

Не требуется
финансирова



финансового
просвещения
на Едином
портале
"Добро.ру",
"Edu.dobru.ru"

молодежной
политики
Республики
Бурятия, члены
МКК

финансового
просвещения на
федеральные
добровольчески
е
информационны
е и
образовательны
е ресурсы для
привлечения к
мероприятиям
по финансовой
грамотности

ние

4.1.6 Организация
системы
нематериально
го поощрения
для волонтеров
финансового
просвещения
(личная книжка
волонтера)

март 2021
года

Министерство
спорта и
молодежной
политики
Республики
Бурятия, члены
МКК

Реестр
волонтеров
финансового
просвещения,
получивших
нематериальное
поощрение

Не требуется
финансирова
ние

КПЭ 22. Подготовка сертифицированных волонтеров по финансовой грамотности -
не менее 5 человек



--------------------------------

<*> При условии создания РЦФГ.

Приложение 1
к Плану мероприятий

региональной программы
на 2020 - 2021 годы

Таблица 1

Смета расходов на создание и реализацию Регионального центра
финансовой грамотности (РЦФГ). ГАУ ДПО РБ "Бурятский

республиканский институт образовательной политики"

Пример расчета ФОТ по созданию регионального центра

ФИО Должно
сть

(специа
льность

,
профес

Кол
-во
шта
тны

х
еди

Должно
стной
оклад,
руб.

Доплаты и надбавки

Стимулирующие Компенсационные В ме

Надбавки за почетные
звания и ученые степени

За
интенс

За
звание

За
непре

Классно
сть,

За
расши

За
работу

Районн
ый



сия),
разряд,
класс

(категор
ия)

квалиф
икации

ниц ивност
ь и

высоки
е

результ
аты

почетн
ого

работ
ника

рывн
ый

стаж
работ

ы

ненорми
рованно

сть
сложнос

ть и
напряже
нность

рение
зоны
обслу
живан

ия

с
персон
альны

ми
данны

ми

коэф-т,
коэф-т
за стаж

Надб
авка
за

учен
ую

степе
нь
к.н.

Надб
авка
за

учен
ую

степе
нь

д.н.

Надб
авка
за

доце
нта,

проф
ессо
ра

За
зван
ие

почет
ного
рабо
тника

Ваканс
ия

Методи
ст

2 9423,00 9423,00 8009,55 13427,7
8

805



Таблица 2

Предварительные затраты на открытие и осуществление
деятельности РЦФГ

Статья Ед. Сумма
(руб.)

Приобретение серверов 1 500000

Ноутбук 2 ед. *
35000

70000

Принтер 1 ед. *
30000

30000

Флипчарт 1 ед. *
15000

15000

Расходные материалы
Бумага, канцелярские товары, заправка
принтера, фломастеры

5000 * 12 60000

Командировочные расходы 100000

Итого 775000

Приложение 2
к Плану мероприятий

региональной программы
на 2020 - 2021 годы

СМЕТА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕДИАПРОЕКТА ПО
ПОВЫШЕНИЮ

ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ЖИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ



N Формат Характеристик
и

Информационн
ые площадки

Сроки
размещ

ения

Кол-во/объе
м

Стоимо
сть за 1

ед.

Сумма
(руб.)

ИНТЕРНЕТ ПЛОЩАДКИ

1 Учись
считать!

Изготовление.
Постановочны
е
инсценирован
ные
видеоролики
до 1 мин. с
таргетом

Соцсети: ФБ,
ВК, Инстаграм,
Youtube

Март -
май,
сентябр
ь -
октябрь

5 (охват не
менее 45000
просмотров
за 1 ролик)

54000 27000
0

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

В результате запуска проекта в социальных сетях в формате инсценированных
видеороликов планируется привлечь внимание к вопросам финансово-грамотного
поведения среди платежеспособного населения, а также осуществить
разъяснительные мероприятия по проблемным темам финансовой грамотности

ПЕЧАТНЫЕ СМИ

2 Финансов
ый ликбез

Статьи с
инфографикой
, интервью с
экспертами

Печатные
СМИ,
интернет-ресур
сы,

Апрель
-
сентябр
ь

Материалы
общим
объемом не
менее 2,5

50 р.
(за 1 кв.
см)

12900
0



мессенджеры тыс. кв. см с
дублирован
ием
материалов
на сайт
издания

Охват целевой аудитории (платежеспособное население 45+). Есть возможность
сохранения материалов. Самый доступный способ получения информации для
старшего поколения, которое более всего подвержено рискам попадания в
финансовые затруднения. Есть возможность обратной связи через печатные СМИ, и
интернет-ресурсы издания. Это значительно расширяет возрастной и количественный
охват населения

МЕССЕНДЖЕРЫ

3 Финансов
ый
помощник

Изготовление
и размещение
информацион
но-разъясните
льных
материалов

Группы в
социальных
мессенджерах:
Viber,
WhatsApp (по
статистике
самые
распространен
ные среди
населения
Бурятии
приложения

Феврал
ь -
декабрь

Короткие
сообщения -
советы,
рекомендац
ии
специалисто
в.
вопросы-отв
еты
экспертов.
Новости и
разъяснения

14000 в
месяц
(~466 р.
один
матери
ал * 30
дней)

15500
0



для общения) по льготам и
выплатам

По средством мессенджеров будет сформирована обратная связь с жителями
республики. Материалы, размещенные в разделе "Финансовый помощник"
центрального издания РБ и на его сайте, будут дублироваться в одноименных группах
в социальных мессенджерах: Viber, WhatsApp. Это позволит значительно увеличить
охват населения. Настройки в мессенджерах позволит каждому вновь вступившему в
группу подписчику знакомиться со всей ранее и в последующем размещенной
информацией, используя чаты в качестве записной книжки. Благодаря работе чатов
будет выстроена обратная связь с экспертами в режиме реального времени

ИНСТАГРАМ

4 Финансов
ый
помощник

Изготовление
и размещение
информацион
но-разъясните
льных
материалов

Социальная
сеть Инстаграм

Феврал
ь -
декабрь

Прямые
эфиры с
экспертами.
Короткие
сообщения -
советы,
рекомендац
ии
специалисто
в.
вопросы-отв
еты
экспертов.
Новости и

1000 р.
прямой
эфир (с
ведущи
м) / 1 р.
в
неделю
600
рублей
пост *
30 дней

24600
0



разъяснения
по льготам и
выплатам

Практически каждый второй житель трудоспособного возраста использует для
получения информации социальные сети. Самый распространенный из всех соцсетей
- Инстаграм. Его использование является самым быстрым и коротким для читателя
путь обратной связи. Есть возможность публикации активной ссылки на более
подробные статьи или государственные ресурсы. Есть возможность размещать
видеоролики, графику. Есть возможность бесконечного распространения информации
в иных страницах Инстаграм (как полезное, оно может стать максимально
востребованным и в других группах)

ИТОГО 80000
0



Приложение 3
к Плану мероприятий

региональной программы
на 2020 - 2021 годы

СМЕТА РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ КУРСОВ ПОВЫШЕНИЯ
КВАЛИФИКАЦИИ

"ОСНОВЫ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ"

N Наименование Код статьи 2021

1 Количество часов 208

2 Количество человек 650

3 Оплата труда ПП по договорам ГПХ 211 97219

4 Начисления на выплаты по оплате
труда

213 29360,14

5 Прочие расходы 212 - 226,
340

252379

6 Сумма, руб. 800 378958,1
4

Расчетные показатели для определения объема финансирования
для обучения учителей сельских школ

Год Наименование программы Количе
ство
групп

Расходы на
обучение 1

группы,
руб.

Общая
сумма

расходов,
руб.

202
1

Обучение финансовой
грамотности учителей
сельских школ

10 <*> 127500 1275000

Расчетные показатели для определения объема финансирования



на проведение мероприятий курсов повышения квалификации
для учителей сельских школ

Год Наименование
программы

Колич
ество
групп

Расход
ы на

обучен
ие 1

группы
, руб.

Сумма
софинансирова

ния из
регионального

бюджета Общая
сумма

расходов, тыс.
руб.

Внебюдж
етные

источник
и, тыс.

руб.

202
1

Обучение
финансовой
грамотности
учителей сельских
школ

15 <*> 238400 1787900 1787900

--------------------------------

<*> 1 группа 15 человек.


